ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

г. Калуга 27 декабря 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Спиридонова А.В., 

с участием государственного обвинителя Рябчиковой М.Е.,

представителя потерпевшего ПАО «Россети Центр и Приволжье» Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1, 

его защитников – адвоката Чвокина В.В., представившего удостоверение № 744 и ордер № 20335 от 06 декабря 2024 года,

адвоката Аксеновой О.В., представившей удостоверение № 11255 и ордер № 000897 от 17.12.2024;

защитника ФИО2,

подсудимого ФИО3

его защитника – адвоката Кедрова В.Г., представившего удостоверение № 82 и ордер № 10444 от 06 декабря 2024 года,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Володина О.П., представившего удостоверение № 785 и ордер № 20517 от 04 декабря 2024 года,

при секретаре судебного заседания Самбор А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 165, п. «а,б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 165, п. «а,б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 165, п. «а,б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Органом предварительного расследования ФИО1, ФИО3, ФИО4 обвиняются в причинении имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана, при отсутствии признаков хищения, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч.2 ст.165 УК РФ, а также причинении имущественного ущерба собственнику имущества путем обмана, при отсутствии признаков хищения, совершенном в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, то есть в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.165 УК РФ, при следующих обстоятельствах: 

26 ноября 2007 года между филиалом ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго» и ПАО «Калужская Сбытовая компания» заключен договор на оказание услуг по передаче электрической энергии и закупке энергии, необходимой для обеспечения передачи электроэнергии по сетям ОАО «Калугаэнерго» №№ от 26 ноября 2007 года.

23 ноября 2005 года между ПАО «Калужская Сбытовая компания» (до переименования ОАО «Калужская Сбытовая компания», именуемое как «Поставщик» и ООО «Аккорд», именуемое как «покупатель», заключен договор поставки электрической энергии по одноставочному тарифу №67-ГС от 23 ноября 2005 года, согласно которому поставщик обязуется закупать на оптовом рынке электроэнергии и мощности и у субъектов розничных рынков, имеющих генерирующие мощности, электрическую энергию в объеме, необходимом Покупателю, а также заключить в интересах Покупателя договор с Сетевой организацией на оказание услуг по передаче электрической энергии до энергопринимающих устройств Покупателя, а Покупатель обязуется принимать и оплачивать электроэнергию и оказанные услуги на условиях, установленных настоящим договором. 

В 2021 - 2022 годах, в период предшествующий 10 часам 30 минутам 18 февраля 2022 года, иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – В.), будучи учредителем и Президентом ООО «Аккорд», а также учредителем ООО «Ока Парк», действуя совместно и согласовано с ФИО3, занимающим должность директора ООО «Ока Парк», ФИО1, занимающим должность главного энергетика ООО «Аккорд», и ФИО4, занимающим должность мастера ООО «Аккорд», своими совместными действиями решили причинить имущественный ущерб филиалу ПАО «Россети Центр и Приволжье » - «Калугаэнерго», путем обмана при отсутствии признаков хищения, путем установки для занижения объема фактически потребляемой энергии шунтирующих перемычек (закороток) с целью вмешательства в приборы учета электроэнергии и прокладки дополнительной проводки, минуя прибор учёта электроэнергии на принадлежащих ООО «Аккорд» комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, комплектной трансформаторной подстанции №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый №, комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

...> з/у № и имеющем кадастровый №, трансформаторной подстанции №А, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> д.№ и составления актов, содержащих недостоверные сведения о количестве потребленной электроэнергии и направления их в ПАО «Калужская сбытовая компания» для начисления суммы, подлежащей оплате, заведомо для них в меньшем размере. 

В указанный период на территории г. Калуги В., ФИО3, ФИО1 и ФИО4, во исполнение своего преступного умысла, распределили между собой преступные роли, согласно которых ФИО1 и ФИО4 должны будут приобрести шунтирующие перемычки (закоротки) и иные технические средства, предназначенные для вмешательства в приборы учета электроэнергии и прокладки дополнительной проводки, минуя прибор учёта электроэнергии с целью занижения объема фактически потребляемой энергии, установить их в приборы учета электроэнергии на вышеуказанных подстанциях, в случаях проверок филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье » - «Калугаэнерго» принимать меры к снятию их с целью сокрытия совместной преступной деятельности, снимать ежемесячно показания с приборов учета электроэнергии, установленных на вышеуказанных подстанциях и передавать их в виде актов приема-передачи электрической энергии в филиал ПАО «Россети Центр и Приволжье » - «Калугаэнерго». Далее, после выставления счета на оплату за потребленную электрическую энергию, В. и ФИО3, заведомо зная, что в них содержится недостоверная информация, должны будут их подписывать и давать указания работнику бухгалтерии произвести оплату указанного счета с заведомо заниженными показаниями и суммой оплаты. 

ФИО1 и ФИО4, действуя во исполнение совместного преступного умысла с В. и ФИО3, в 2021 - 2022 годах, в период предшествующий 10 часам 30 минутам 18 февраля 2022 года, находясь в на территории г. Калуги, приобрели совместно не менее 10 шунтирующих перемычек (закороток) и иных технических средств, предназначенных для вмешательства в приборы учета электроэнергии и прокладки дополнительной проводки, минуя прибор учёта электроэнергии с целью занижения объема фактически потребляемой энергии. 

В., являясь учредителем и Президентом ООО «Аккорд», учредителем ООО «Ока Парк» и ФИО3, являясь директором ООО «Ока Парк», в 2021 - 2022 годах, в период, предшествующий 10 часам 30 минутам 18 февраля 2022 года, находясь на территории г. Калуги, обладая управленческими полномочиями, заведомо не намереваясь выполнять условия договора поставки электрической энергии по одноставочному тарифу №67-ГС от 23 ноября 2005 года в части предоставления достоверных сведений о количестве фактически потребленной электроэнергии на объектах, принадлежащим ООО «Аккорд», дали указание ФИО1 и ФИО4 осуществить незаконное механическое вмешательство в деятельность приборов учета, установленных на трансформаторных подстанциях Общества. 

Далее, ФИО1 и ФИО4, в указанный период, имея при себе технические принадлежности, осуществили незаконное механическое вмешательство в деятельность приборов учета электроэнергии, установленных на комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, а именно установив четыре шунтирующих перемычки (закоротки) во вторичные измерительные токовые цепи фаз «А», «В» и «С», комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

...> з/у № и имеющем кадастровый номер №, а именно установив три шунтирующие перемычки (закоротки) во вторичные измерительные токовые цепи фаз «А», «В» и «С», трансформаторной подстанции №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> д.№, а именно установив три шунтирующие перемычки (закоротки) во вторичные измерительные токовые цепи фаз «А», «В» и «С», а также осуществили прокладку дополнительной проводки, минуя прибор учёта электроэнергии, установленный на комплектной трансформаторной подстанции №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер № в результате чего приборы учёта электроэнергии перестали отображать достоверные сведения и стали отражать недостоверные сведения о фактическом расходе электроэнергии, в сторону уменьшения. 

Далее В. и ФИО3, осознавая, что названные приборы учета электроэнергии после механического вмешательства в них отражают недостоверные сведения о фактическом количестве потребленной электроэнергии, поручили ФИО1 и ФИО4 собирать сведения с этих приборов учета электроэнергии и на их основании составлять акты об объемах переданной электрической энергии с указанием недостоверных сведений в сторону уменьшения. ФИО1 и ФИО4, действуя умышленно, собирали сведения с этих приборов учета электроэнергии и на их основании составляли акты об объемах переданной электрической энергии с указанием недостоверных сведений, содержащих заниженный объем потребленной электрической энергии и передавали указанные акты, содержащие заведомо-ложные сведения в филиал ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго». На основании полученных актов содержащих недостоверные сведения об объемах потребленной электроэнергии, ПАО «Калужская сбытовая компания» в адрес ООО «Аккорд» выставляла счета – фактуры на оплату электрической энергии с указанием суммы на оплату за услуги по передаче электроэнергии.

В., достоверно зная, что в указанных счетах-фактуры содержатся заведомо ложные сведения об объемах потребленной ООО «Аккорд» электрической энергии и суммы оплаты значительно ниже суммы реально потребленной электрической энергии, обладая управленческими функциями и правом подписи в финансовых документах, подписывал указанные счета-фактуры и в последующем направлял их в бухгалтерию ООО «Аккорд» для производства оплаты. 

В ходе произведенного сотрудниками УФСБ России по Калужской области совместно с сотрудниками группы инспекционного контроля отдела безопасности филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго» при проведении оперативно-розыскных мероприятий: 18 февраля 2022 года в период с 10 часов 35 минут по 11 часов 30 минут обследования комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, были обнаружены и изъяты во вторичных измерительных токовых цепях фаз «А», «В» «С» перемычки (закоротки) в количестве четырёх штук, 18 февраля 2022 года в период с 12 часов 30 минут по 13 часов 15 минут обследования трансформаторной подстанции №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> д.№ были обнаружены и изъяты во вторичных измерительных токовых цепях фаз «А», «В» «С» перемычки (закоротки) в количестве трех штук; 18 февраля 2022 года в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут обследования комплектной трансформаторной подстанции №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, выявлена дополнительная проводка, минуя прибор учета электроэнергии, 18 февраля 2022 года в период времени с 15 часов 10 минут по 15 часов 30 минут обследования комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

...> з/у № и имеющем кадастровый №, были обнаружены и изъяты во вторичных измерительных токовых цепях фаз «А», «В» «С» перемычки (закоротки) в количестве трех штук, тем самым была выявлена и пресечена противоправная деятельность В., ФИО3, ФИО1 и ФИО4 

Согласно акта № от 18 февраля 2022 года о неучтенном потреблении электрической энергии юридическим лицом (гражданином), использующим электрическую энергию для осуществления предпринимательской деятельности, объем безучетного потребления электроэнергии на трансформаторной подстанции №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> д.№, составил 194886 кВт.*ч (без учета ранее оплаченного объема электроэнергии), стоимость объема безучетного потребления электроэнергии, составила 972177 рублей 12 копеек. 

Согласно акта № от 18 февраля 2022 года о неучтенном потреблении электрической энергии юридическим лицом (гражданином), использующим электрическую энергию для осуществления предпринимательской деятельности, объем безучетного потребления электроэнергии на комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, составил 140089 кВт.*ч (без учета ранее оплаченного объема электроэнергии), стоимость объема безучетного потребления электроэнергии, составила 698825 рублей 57 копеек. 

Согласно акта № от 18 февраля 2022 года о неучтенном потреблении электрической энергии юридическим лицом (гражданином), использующим электрическую энергию для осуществления предпринимательской деятельности, объем безучетного потребления электроэнергии на комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке по адресу: 

<

...> з/у № и имеющем кадастровый номер №, составил 184840, 5 кВт/ч (без учета ранее оплаченного объема электроэнергии), стоимость объема безучетного потребления электроэнергии, составила 922063 рублей 25 копеек. 

Согласно акта № от 18 февраля 2022 года о неучтенном потреблении электрической энергии юридическим лицом (гражданином), использующим электрическую энергию для осуществления предпринимательской деятельности, объем безучетного потребления электроэнергии на комплектной трансформаторной подстанции № 630, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, составил 234810 кВт.*ч (без учета ранее оплаченного объема электроэнергии), стоимость объема безучетного потребления электроэнергии, составила 1171335 рублей 60 копеек.

В результате умышленных совместных преступных действий В., ФИО3, ФИО1 и ФИО4, выразившихся в осуществлении незаконного занижения объема фактически потребляемой энергии на вышеуказанных трансформаторных подстанциях, путем обмана, при отсутствии признаков хищения, была не оплачена потребленная электрическая энергия на общую сумму 3 764 401 рубля 54 копеек, тем самым причинен филиалу ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго» имущественный ущерб на указанную сумму, то есть в крупном размере.

2. 07 августа 2018 года между ПАО «Калужская Сбытовая компания», именуемое как «гарантирующий поставщик» и ООО «Ока парк», именуемое как «потребитель», заключен договор энергоснабжения №№ от 07 августа 2018 года, согласно которому гарантирующий поставщик обязуется закупать на оптовом рынке электроэнергии и мощности, либо у субъектов розничных рынков, имеющих генерирующие мощности и продавать Потребителю электрическую энергию, а также через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии до энергопринимающих устройств потребителя и иные услуги, неразрывно связанные с процессом снабжения электрической энергией, а Потребитель обязуется оплачивать приобретаемую электрическую энергию и оказанные услуги. На момент заключения настоящего договора энергопринимающие устройства Потребителя технологически присоединены к электросетям: ПО КГЭС филиала «Калугаэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья». 

28 декабря 2021 года между ООО «Аккорд» и ООО «Ока парк» заключен договор на техническое обслуживание оборудования объектов электросетевого хозяйства, 

В 2021 - 2022 годах, в период, предшествующий 10 часам 30 минутам 18 февраля 2022 года, В., будучи учредителем и Президентом ООО «Аккорд», а также учредителем ООО «Ока Парк», действуя совместно с ФИО3, занимающим должность директора ООО «Ока Парк», ФИО1, занимающим должность главного энергетика ООО «Аккорд», и ФИО4, занимающим должность мастера ООО «Аккорд», своими совместными действиями решили причинить имущественный ущерб филиалу ПАО «Россети Центр и Приволжье » - «Калугаэнерго», путем обмана при отсутствии признаков хищения, путем установки, с целью занижения объема фактически потребляемой энергии, шунтирующих перемычек (закороток) с целью вмешательства в приборы учета электроэнергии на принадлежащей ООО «Ока Парк» комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер № и составления актов, содержащих недостоверные сведения о количестве потребленной электроэнергии и направления их в ПАО «Калужская сбытовая компания» для начисления суммы, подлежащей оплате, заведомо для них в меньшем размере. 

В указанный период на территории г. Калуги В., ФИО3, ФИО1 и ФИО4, во исполнение совместного преступного умысла распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО1 и ФИО4 должны были приобрести шунтирующие перемычки (закоротки) и иные технические средства, предназначенные для вмешательства в приборы учета электроэнергии, с целью занижения объема фактически потребляемой энергии, установить их в приборы учета электроэнергии на вышеуказанной подстанции, в случаях проверок филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье » - «Калугаэнерго» принимать меры к снятию их с целью сокрытия совместной преступной деятельности, снимать ежемесячно показания с приборов учета электроэнергии, установленных на вышеуказанной подстанции и передавать их в виде актов приема-передачи электрической энергии в филиал ПАО «Россети Центр и Приволжье » - «Калугаэнерго». Далее, после выставления счета на оплату за потребленную электрическую энергию, В. и ФИО3, заведомо зная, что в них содержится недостоверная информация, должны будут их подписывать и давать указания работнику бухгалтерии произвести оплату указанного счета с заведомо заниженными показаниями и суммой оплаты. 

ФИО1 и ФИО4, в 2021 - 2022 годах, в период предшествующий 10 часам 30 минутам 18 февраля 2022 года, находясь на территории г. Калуги, приобрели совместно не менее двух шунтирующих перемычек (закороток) и иных технических средств, предназначенных для вмешательства в приборы учета электроэнергии, с целью занижения объема фактически потребляемой энергии. 

В., являясь учредителем ООО «Ока парк» и ФИО3, являясь директором ООО «Ока парк», в указанный период дали указание ФИО1 и ФИО4 осуществить незаконное механическое вмешательство в деятельность приборов учета, установленных на комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №. 

Далее, ФИО1 и ФИО4, в указанный период, во исполнение своей преступной роли, имея при себе технические принадлежности, осуществили незаконное механическое вмешательство в деятельность прибора учета электроэнергии, установленных на комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, а именно установив две шунтирующие перемычки (закоротки) во вторичные измерительные токовые цепи фазы «А» и фазы «С», в результате чего прибор учёта электроэнергии переставал отображать достоверные сведения и начинал отражать недостоверные сведения о фактическом расходе электроэнергии, в сторону уменьшения. 

Далее В. и ФИО3, осознавая, что названный прибор учета электроэнергии после механического вмешательства в него отражает недостоверные сведения о фактическом количестве потребленной электроэнергии, поручили ФИО1 и ФИО4 собирать сведения с этого прибора учета электроэнергии и на их основании составлять акты об объемах переданной электрической энергии с указанием недостоверных сведений в сторону уменьшения. ФИО1 и ФИО4 в указанный период, в силу должностных обязанностей, собирали сведения с этого прибора учета электроэнергии и на их основании составляли акты об объемах переданной электрической энергии с указанием недостоверных сведений, содержащих заниженный объем потребленной электрической энергии и передавали указанные акты, содержащие заведомо-ложные сведения в филиал ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго». На основании полученных актов, содержащих недостоверные сведения об объемах потребленной электроэнергии, ПАО «Калужская сбытовая компания» в адрес ООО «Ока Парк» выставляла счета – фактуры на оплату электрической энергии с указанием суммы на оплату за услуги по передаче электроэнергии.

ФИО3, достоверно зная, что в указанных счетах-фактуры содержатся заведомо ложные сведения об объемах потребленной ООО «Ока Парк» электрической энергии и суммы оплаты значительно ниже суммы реально потребленной электрической энергии, обладая управленческими функциями и правом подписи в финансовых документах, подписывал указанные счета-фактуры и в последующем направлял их в бухгалтерию ООО «Ока Парк» для производства оплаты. 

18 февраля 2022 года в период с 14 часов 10 минут по 14 часов 50 минут в ходе произведенного сотрудниками УФСБ России по Калужской области совместно с сотрудниками группы инспекционного контроля отдела безопасности филиала ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго» обследования комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №А, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, при проведении оперативно-розыскных мероприятий, были обнаружены и изъяты во вторичных измерительных токовых цепях фазы «А» и фазы «С» перемычки (закоротки) в количестве двух штук, тем самым была выявлена и пресечена противоправная деятельность В., ФИО3, ФИО1 и ФИО4 

Согласно акта № от 18 февраля 2022 года, о неучтенном потреблении электрической энергии юридическим лицом (гражданином), использующим электрическую энергию для осуществления предпринимательской деятельности, объем безучетного потребления электроэнергии на комплектной трансформаторной подстанции №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, принадлежащей ООО «Ока Парк», составил 1 813 876 кВт.*ч (без учета ранее оплаченного объема электрической энергии), стоимость объема безучетного потребления электроэнергии составила 11 807 679 рублей 76 копеек. 

В результате умышленных преступных действий В., ФИО3, ФИО1 и ФИО4, выразившихся в осуществлении незаконного занижения объема фактически потребляемой энергии на комплектной трансформаторной подстанции наружной установки №, расположенной на земельном участке вблизи нежилого строения по адресу: 

<

...> зд. № и имеющем кадастровый номер №, принадлежащей ООО «Ока Парк», собственнику имущества - филиалу ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго», путем обмана, при отсутствии признаков хищения, была не оплачена потребленная электрическая энергия на общую сумму 11 807 679 рублей 76 копеек, тем самым причинен филиалу ПАО «Россети Центр и Приволжье» - «Калугаэнерго» имущественный ущерб на указанную сумму, то есть в особо крупном размере.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании заявил ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО4 в связи с примирением сторон по основанию, предусмотренному ст. 25 УПК РФ, пояснив, что ущерб организации возмещен в полном объеме. 

Аналогичные ходатайства поступили от подсудимых ФИО1, ФИО3, ФИО4 и их защитников. При этом подсудимые указали, что правовые последствия прекращения уголовного дела по нереабилитирующим основаниям им разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель возражал против прекращения уголовного дела на основании ст. 25 УПК РФ.

В силу ст.25 УПК РФ, суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст.76 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 165, п. «а,б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести. 

При разрешении вопроса о прекращении настоящего уголовного дела, суд учитывает, что подсудимые как на момент совершения преступления не судимы, следовательно, преступления совершили впервые. Также суд принимает во внимание и другие данные о личности подсудимых, которые на наркологическом и психиатрическом учетах не состоят, трудоустроены, по месту жительства и месту работы характеризуются положительно, ФИО1 также имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также благодарности.

Из заявления представителя потерпевшего и представленных суду материалов следует, что вред, причиненный преступлениями, возмещен в полном объеме, между ними достигнуто примирение.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что ходатайство представителя потерпевшего не противоречит закону, не нарушает чьих-либо охраняемых законом интересов и подлежит удовлетворению, а уголовное дело в отношении ФИО1, ФИО3 и ФИО4 - прекращению на основании ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ, учитывая, что в производстве СО № 1 СУ УМВД России по г. Калуге находится выделенное уголовное дело № в отношении ФИО12, суд принимает решение о передаче вещественных доказательств в указанный следственный орган. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 25, 254 УПК РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 165, п. «а,б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 165, п. «а,б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, ФИО4, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 165, п. «а,б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, прекратить на основании ст.25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. 

Меру пресечения в отношении ФИО1, ФИО3, ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении постановления в законную силу – передать в СО № 1 СУ УМВД России по г. Калуге для приобщения к выделенному уголовному делу №. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий А.В. Спиридонов 

Копия верна. Судья